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E nderuar znj. Kusari-Lila,

Lidhur me kérkesén tuaj drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit (DPK-03-3575/14), ju
njoftojmé se né kuadér t& kompetencave té Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me ¢éshtjen e
konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik (n& tekstin e métejmé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit),
Agjencia kundér Korrupsionit, ndér t& tjera, bén késhillimin e zyrtar€ve t€ lart€ té vecantg, t&
eproreve, t€ institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, per raste t€ caktuara t& shfagjes s&
konfliktit t& interesave (neni 19, pika 1.5).

Prandaj, duke u pérgjigjur pyetjes tuaj konkrete se a paraqet konflikt te interesit pjesémarrja e
juaj si kryetare e Komunés (Zyrtare e larte Publike) né cilésing e vézhgueses gjaté intervistimit
te kandidateve pér Drejtor t& Bordeve te Ndérmarrjeve Publike lokale te Komunés se
Gjakovés nga Komisionet e Aksionaréve.
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Agjencia kundér Korrupsionit si institucion kompetent lidhur me parandalimin e konfliktit t&
interesit ne ushtrim te funksionit publik, né bazé te Ligjit Nr. 04/L-050 nxjerr kéts:

OPINION

Pjesémartja € juaj si kryetare e Komunés se Gjakovés (Zyrtare e larte Publike) né cilésing e
vézhgueses gjaté intervistimit te kandidateve pér Drejtor t& Bordeve te Ndérmarrjeve Publike
lokale te Komunés se Gjakovés nga Komisionet e Aksionaréve, nuk paraqet konflikt te interesit
dhe nuk &shté e ndaluar me ligjin né fuqi, mirépo &shté obligim i ¢do zyrtari qe te shmang ¢faré
do situate t& mundshme t& konfliktit te interesit.

Arsyetim

Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur t& cilit me ligj i jané besuar pérgjegjési
t& vecanta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing
kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet gendror i cili ndér t€ tjera bén edhe mbikéqyrjen
dhe parandalimin e rasteve qe kané t& b&jné me konfliktin e interesit si dhe ndérmerr masat e
parapara me ligj.

Rrjedhimisht, ¢éshtja e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik &sht& e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit
Publik (né tekstin e métejmé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit). Situata pér te cilén
ju keni pyetur shprehimisht nuk é&shté e pércaktuar ne Ligjin nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik.

Sipas nenit 6 te ligjit Nr. 04/L-051, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik, Konflikti i interesit - &sht& gjendja e mospajtimit ndérmjet detyrés publike dhe
interesave private t& zyrtarit t& larté, kur ai ka interesa private t& drejtpérdrejta ose t& térthorta,
personale ose pasurore, te cilat ndikojné, mund te ndikojné ose duket sikur ndikojné né
ligjshméring, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit t& funksionit publik.

N& bazg € nenit 7.6 t&€ kétij ligji thuhet se : Zyrtari i larté gjaté ushtrimit t& funksionit publik nuk
ka t& drejt€ t€ krijoj¢ marrédhénie varésie nga persona tjeré qé do t& mund t& ndikonin né
paanshmérin€ dhe shprehjen e vullnetit t& liré né vendimmarrje.

Po ashtu edhe né piken 8 t& kétij neni zyrtari i larté nuk duhet t& lejoj q& interesat e tij private t&
bien né konflikt me funksionin e tij. Ai duhet t& shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai
&shté real, apo i mundshém, ndérsa sipas nenit 8 t& kétij ligji, te gjithé zyrtaret e larté kané
detyré ge te parandalojné konfliktin e interesit dhe t& zgjidhin veté brenda afatit ligjor, dhe né
ményrén mé efektive t€ mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tyre t& interesit.
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E nderuar znj. Kusari- Lila, Bazuar né até qe u tha me larté lidhur me ¢éshtjen e ngritur nga ana
e juaj si dhe né€ bazé te ligjit n€ fuqi, ju rekomandojmé ge te ndérmerrni te gjitha masat konform
kétij opinioni si dhe n€ baz& te kompetencave tuaja si institucion ta konsultoni dhe t& bazoheni
né€ ligjin mbi ndérmarrjet publike, ligji mbi administrimin e pushtetit lokal si dhe me statutin e
komunés se Gjakovés.

Me respekt!



